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حجت الاسلام والمسلمین مهندس مجتبی همدانی، در ابتدای انقلاب 
دانشجوی دانشگاه صنعتی شــریف بود و مسئولیت شاخه دانشجویی 
حزب جمهوری اســلامی را برعهده داشت و با توجه به اهمیت جایگاه 
دانشــجویان در آن مقطع، تعاملات مســتقیمی با شــهید بهشتی داشته 

است.

جملاتی از امام درباره شــهید دکتر بهشــتی وجــود دارد که منحصر   
بــه فرد اســت. بــا توجــه به آشــنایی شــما بــا فضــای بیــان جملات، 
می خواســتیم اگر ممکن باشــد در ابتدا به تحلیل آن بیانات بپردازید. 
به عنوان شــروع این جمله که امام )ره( فرمودند: »بهشــتی برای من 
یــک ملت بــود« چــه خصوصیــات و ویژگی هایی موجب بیــان این 

جمله شد؟
شــهید بهشتی ســالیان دراز به عنوان شــاگرد در خدمت امام )ره( 
بودند، از این رو امام )ره( شــناخت کاملی نســبت به ایشــان داشــتند، 
ضمــن اینکــه برای اولیای خدا، بســیاری از حجاب ها مطرح نیســت و 
گاهــی با نــگاه به باطن افراد پــی می برند و امام )ره( نیــز از جمله این 
افراد بودند. به نظر بنده مهم ترین خصوصیتی که باعث شد امام )ره( 
درباره شــهید بهشتی این جمله را بفرمایند، اخلاص بالای ایشان بود 
و بــه جرأت می توان گفت که ایشــان هیچ حرکتــی را انجام نمی دادند 
و هیــچ ســخنی را بــر زبــان نمی راندنــد، مگر بــرای رضای خــدا و این 

خصوصیتی بود که تمام افرادی که با شــهید در ارتباط بودند، بخوبی 
درمی یافتند.

من از این ســخن حضرت امام )ره( سه برداشــت دارم؛ اول اینکه، 
شهید بهشتی الگوی یک امت بود، همین که انسان بتواند الگوی یک 
امت باشد، یعنی یک امت است. امت ما می توانست با نگاه به شهید 

بهشتی راه خود را تشخیص داده و در این مسیر حرکت کند.
مسأله دوم اینکه، شهید بهشتی باتوجه به خصوصیات ممتاز خود 
می توانســتند به اندازه یک ملت فعالیت کننــد و با فعالیتی که انجام 
می دهنــد با یک امت برابری کنند. ســومین برداشــت من، این اســت 
که ایشــان توانایی رهبری یک امت را داشــتند. وقتــی خداوند در قرآن 
حضــرت ابراهیم )ع( را یک امت معرفی می کند، به این دلیل اســت 
که آن حضرت می تواند یک امت را رهبری کند و به نظر بنده، حضرت 

امام )ره( نیز بر این اساس این جمله را فرمودند.
البتــه امت با شــهادت ایشــان و با توجه به ســخن امــام )ره( الگو و 
اســوه ای را از دســت دادنــد کــه کاملًا مصــداق این عبارت اســت که با 
فقدان یک عالم ثلمه ای برای اســلام وارد می شــود کــه جبران  ناپذیر 
است و ما این معنا را واقعاً در شهادت شهید بهشتی و شهید مطهری 
درک می کنیم، البته شــخصیت های بزرگــواری تا حدودی جای خالی 

این عزیزان را پر کردند ولی این شهیدان واقعاً افراد دیگری بودند. 

چه ویژگی هایی سبب این تمایز بود؟  
شهید بهشتی شخصیتی بودند که بسیاری از بزرگوارانی که امروزه 
در نظام مسئولیت های حساس را برعهده دارند، شاگرد ایشان بودند. 
شــهید بهشتی خصوصیات بسیار بارزی داشــتند که ایشان را شاخص 
کــرده بــود. مهم ترین خصوصیات ایشــان خلــوص بــود، ویژگی دیگر 
ایشــان کــه در بین همــگان زبانزد بود، نظم ایشــان بود، بســیار منظم 
بودنــد، به عنــوان مثال در هنگام تشــکیل جلســات حــزب جمهوری 
اســلامی، ایشــان اول کســی بود که در جلســه حضور پیدا می کــرد، لذا 
تمامی اعضا سعی می کردند خود را با ایشان انطباق دهند و این یک 

خصوصیت ممتاز برای یک مسئول است.
امتیاز دیگر ایشان، تواضع بود. من که شاگرد ایشان بودم، بخوبی به 
یاد دارم که هرگاه در بین کلاس درس  هایی که ما عصر های چهارشنبه 
در منزل ایشــان داشــتیم، اگر یکی از دانشــجویان وارد می شــد، ایشان 
تمام قد بلند می شد یا هنگام خروج تا دم در  منزل ما را بدرقه می کرد 
و این برای ما درس بود که شخصیتی با این اعتبار برای ما دانشجویان 
جــوان چــه احترامی قائل اســت. خصوصیت دیگر ایشــان، پایبندی و 
اعتقاد به کار تشکیلاتی بود، ایشان علاقه مند بود که مسلمانان اصول 
کار تشــکیلاتی را فــرا بگیرنــد و همه بر اســاس یــک مرامنامه مطابق 
بــا قوانین اســلامی بتوانند جامعه اســلامی را اداره کننــد و نگذارند که 
دشــمن نفــوذ کند. ایــن امر مبارک بــا فعالیت جدی ایشــان در حزب 

شــروع شد، اما با شــهادت دکتر و همچنین دکتر باهنر و مشغله کاری 
فراوان مقام معظم رهبری و آقای هاشــمی و سایر بزرگواران، این امر 

میسر نشد.
دکتر بهشــتی معتقد بود که اگر قرار است فردی را برای مسئولیتی 
انتخاب کرد، ابتدا باید درون حزب جست وجو کرد، سپس بیرون حزب 
هــم افراد شایســته را یافــت و فرد اصلح را انتخاب کــرد، اما اگر دو نفر 
با شــرایط مساوی وجود داشــتند باید فرد حزبی را برگزید، در غیر این 
صورت از خارج حزب باید کسی را انتخاب کرد. کما اینکه شهید رجایی 
عضو حزب نبود، اما پیشــنهاد حزب برای احراز پســت نخست وزیری 
و ریاســت جمهوری بود. شــهید بهشتی تشــکیلات را برای پیاده کردن 
اهداف اســلام می خواســت برای اینکه افراد شایسته را بیابد و در رأس 

امور قرار دهد، نه برای دستیابی به قدرت.
تعبیر دیگری از امام وجود دارد با این مضمون که »شهید بهشتی 
مظلوم زیســت، مظلوم مرد و خار چشــم دشــمنان اســلام بــود« این 
تعبیر پر محتوا در عین اینکه نشــانگر مظلومیت شهید بهشتی است، 

نشانگر عظمت ایشان است. 
چــه ویژگی هایی از شــهید بهشــتی بــرای ایشــان چنیــن عظمتی را   

ترسیم نمود؟
مــن بایــد در جــواب ایــن ســؤال، دوباره اشــاره بــه اخلاص ایشــان 

کنــم، خداونــد افراد باتقــوای مخلــص را براســاس آیــه »ان تتقوا الله 
یجعل لکم فرقانا«، آبرو و حیثیت می دهد، شــهید بهشــتی به خاطر 
ایــن خصوصیــت بــارز در قلب اطرافیانش جای داشــت، دشــمن نیز 
خصوصیات بارز ایشان را درک کرده و یافته بود که اگر ایشان به قدرت 
برسد، خیلی از نقشه  های آنان نقش برآب می شود و می توانند خیلی 
امــور را هدایــت کنند و امــام)ره( نیز بــرای آینده نظام به ایشــان امید 
داشــتند، به طور کامل بر ایشــان تمرکز یافتند و علیه ایشــان شروع به 
شایعه پراکنی کردند که متاسفانه این شایعات در بین مردم اثر بسیار 
منفی داشت، به طوری که در آن زمان که من مسئول واحد دانشجویی 
حزب بودم، اگر می خواستم برای ایشان در دانشگاهی برنامه بگذارم، 
بــه مشــکلات فراوانی بر می خــوردم، وقتی در بعضی از این جلســات 
کســی را بــرای اجرا این برنامه هــا پیدا نمی کردم، مجبــور بودم خودم 
ایــن کار را انجام دهم، اما برگزاری این جلســات بــا تمام مرارت هایی 
که داشــت، بســیار مفید بــود، به نحوی کــه پس از پایان جلســات نظر 

شرکت کنندگان در مورد ایشان عوض می شد.
به عنوان مثال در دانشکده فنی دانشگاه تهران در پایان دانشجویان 
ایشان را با شعار »درود بر بهشتی« بدرقه کردند، یا در دانشگاه شریف 
ایشان منافقی را به نام تحصیلی در مناظره ای با کمال ادب و متانت، 
به اشــتباهاتش آشــنا ســاختند و این امر در بین شرکت کنندگان بسیار 
تأثیر گذاشت. برهمین اســاس دشمنان نظام تصمیم گرفتند ایشان 

را به شــهادت برســانند و برای نیل به این هــدف ضمن اینکه بمبی را 
در ســالن حزب کار گذاشــته بودند، زیر میز ایشــان نیز بمب دیگری را 
قرار داده بودند. اینکه امام می فرمایند »شهید بهشتی یک ملت بود« 
نشانگر این مهم است که ایشان به عنوان یک نیروی کارآمد و مؤثر در 
خدمت اســلام و انقلاب بود و به عبارتی طبق گفته خودش »شــیفته 

خدمت بود و نه تشنه قدرت«.
این ویژگی شهید چه پیامی را برای کارگزاران امروز نظام دارد؟  

پیام درون خود سخن این بزرگوار است. دیر یا زود همه از این دنیا 
خواهیــم رفــت و در محضر خدا باید پاســخگو باشــیم، با این حســاب 
چرا باید کاری کنیم که نتوانیم در روز جزا پاسخگو باشیم، این پست و 
مســئولیت را در اختیار گرفته ایم تا وظایفی را در قبال جامعه اسلامی 
انجــام دهیم و اگر شــیفته خدا و خدمت به خلق خدا باشــیم، باید به 

بهترین وجه این وظایف را انجام دهیم.
شهید بهشتی با خصوصیاتی که دارا بود، واقعاً این گونه بود، قدرت 
برای ایشان ابزاری بود در جهت خدمت به مردم و پیاده کردن اهداف 

اسلام و نه کسب منافع شخصی. مسئولان ما باید این گونه باشند.
بــا توجه به مســئولیتی کــه داشــتید، نگاه شــهید بهشــتی به بخش   

دانشجویی حزب چگونه بود؟ 
شــهید بهشــتی برای بخش دانشــجویی حــزب جمهــوری، ارزش 

قدرت برای شهید بهشتی ابزار خدمت بود
حجت الاسلام والمسلمین مهندس مجتبی همدانی:

من که شاگرد 
ایشان بودم، 
بخوبی به یاد 
دارم که هرگاه 
در بین کلاس 
درس  هایی که 
ما عصر های 
چهارشنبه در 
منزل ایشان 
داشتیم، اگر یکی 
از دانشجویان 
وارد می شد، 
ایشان تمام قد 
بلند می شد یا 
هنگام خروج تا 
دم در منزل ما 
را بدرقه می کرد 
و این برای ما 
درس بود که 
شخصیتی با این 
اعتبار برای ما 
دانشجویان جوان 
چه احترامی قائل 
است


